Постановление Правительства Астраханской области от 08.10.2012 N
433-П (ред. от 29.04.2022) "О критериях достаточности к...

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 3

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2012 г. N 433-П

О КРИТЕРИЯХ ДОСТАТОЧНОСТИ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ,
ФИНАНСОВЫХ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ЗАЯВИТЕЛЯ,

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ЗАЯВИТЕЛЕМ В КАЧЕСТВЕ ПОДРЯДЧИКОВ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ С НАМЕЧАЕМЫМ

ПОЛЬЗОВАНИЕМ УЧАСТКОМ НЕДР

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Астраханской области

от 18.07.2014 N 274-П, от 09.03.2017 N 58-П, от 17.08.2018 N 351-П,
от 29.04.2022 N 196-П)

В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона Астраханской области от 20.12.2021 N 136/2021-ОЗ "Об

отдельных вопросах правового регулирования недропользования на территории Астраханской области"
Правительство Астраханской области постановляет:
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

1. Установить:

1.1. Критерием достаточности квалифицированных специалистов, необходимых для выполнения
работ, связанных с намечаемым пользованием участком недр, наличие у заявителя или организаций,
привлекаемых им в качестве подрядчиков:
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

- не менее одного специалиста, имеющего образование по специальности, входящей в группу
специальностей "Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия" Общероссийского
классификатора специальностей по образованию (ОКСО) ОК 009-2016, утвержденного Приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 08.12.2016 N 2007-ст, и
соответствующей намечаемой цели пользования участком недр (далее - специалист с образованием), - при
предоставлении права пользования участком недр для его геологического изучения в целях поисков и
оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, а также для геологического изучения
в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в
целях поисков и оценки подземных вод и их добычи;
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 17.08.2018 N 351-П)

- не менее одного специалиста с образованием и не менее одного специалиста, аттестованного в
установленном законодательством Российской Федерации порядке на знание требований в области
безопасного осуществления пользования недрами (далее - аттестованный специалист), - при
предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи общераспространенных
полезных ископаемых или для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных
полезных ископаемых, а также для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых.
(в ред. Постановлений Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П, от 29.04.2022 N 196-П)

1.2. Критерием достаточности финансовых средств, необходимых для выполнения работ, связанных с
намечаемым пользованием участком недр, наличие у заявителя денежных средств в сумме не менее 50
процентов от:
(в ред. Постановлений Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П, от 29.04.2022 N 196-П)

- стартового размера разового платежа за пользование недрами на территории Астраханской области

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=54311&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=78286&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=120916&dst=100038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=78286&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009

Постановление Правительства Астраханской области от 08.10.2012 N
433-П
(ред. от 29.04.2022)
"О критериях достаточности к...

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

(при предоставлении права пользования участками недр по результатам проведения аукциона в случаях,
установленных частью 3 статьи 2 Закона Астраханской области от 20.12.2021 N 136/2021-ОЗ "Об отдельных
вопросах правового регулирования недропользования на территории Астраханской области");
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

- размера разового платежа за пользование недрами на территории Астраханской области (при
предоставлении права пользования участками недр без проведения аукциона в случаях, установленных
частью 2 статьи 2 Закона Астраханской области от 20.12.2021 N 136/2021-ОЗ "Об отдельных вопросах
правового регулирования недропользования на территории Астраханской области").
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

1.3. Критерием достаточности технических средств, необходимых для выполнения работ, связанных с
намечаемым пользованием участком недр, наличие у заявителя или организаций, привлекаемых в качестве
подрядчиков:
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

- не менее одного технического средства, необходимого для бурения скважин, - при предоставлении
права пользования участком недр для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, а также для геологического изучения в целях поисков и
оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и
оценки подземных вод и их добычи;

- не менее одного технического средства, необходимого для добычи полезных ископаемых, - при
предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи общераспространенных
полезных ископаемых;

- не менее одного технического средства, необходимого для бурения скважин, и одного технического
средства, необходимого для добычи полезных ископаемых, - при предоставлении права пользования
участком недр для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных
ископаемых, а также для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых.
(пп. 1.3 в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

2. Достаточность квалифицированных специалистов, необходимых для выполнения работ, связанных
с намечаемым пользованием участком недр, подтверждается следующими документами:
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

- копия трудового договора или договора об оказании услуг;
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

- копия документа об образовании по специальности, входящей в группу специальностей "Прикладная
геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия" Общероссийского классификатора специальностей
по образованию (ОКСО) ОК 009-2016, утвержденного Приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 08.12.2016 N 2007-ст, и соответствующей намечаемой цели пользования
участком недр (для специалиста с образованием);
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 17.08.2018 N 351-П)

- копия документа об аттестации на знание требований в области безопасного осуществления
пользования недрами, или протокола аттестационной комиссии о проведении аттестации на знание
требований в области безопасного осуществления пользования недрами (для аттестованного
специалиста).
(в ред. Постановлений Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П, от 29.04.2022 N 196-П)

3. Достаточность финансовых средств, необходимых для выполнения работ, связанных с
намечаемым пользованием участком недр, подтверждается следующими документами:
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

- копии бухгалтерского баланса со всеми обязательными приложениями с отметкой налогового органа

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=120916&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=120916&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=212200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=78286&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100024

Постановление Правительства Астраханской области от 08.10.2012 N
433-П
(ред. от 29.04.2022)
"О критериях достаточности к...

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

о его принятии за год, предшествующий подаче заявления о предоставлении права пользования участком
недр, и за последний отчетный период (для юридических лиц);

- справка из банковского учреждения об остатке денежных средств на счетах заявителя,
датированная не позднее месяца от даты подачи заявления о предоставлении права пользования участком
недр;
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

Утратил силу. - Постановление Правительства Астраханской области от 17.08.2018 N 351-П.

4. Достаточность технических средств, необходимых для выполнения работ, связанных с
намечаемым пользованием участком недр, подтверждается следующими документами:
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

- копия документа, содержащего сведения о собственнике технического средства, необходимого для
выполнения работ, связанных с намечаемым пользованием участком недр;
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

- копия документа, подтверждающего принадлежность на праве собственности или ином законном
основании технического средства, необходимого для выполнения работ, связанных с намечаемым
пользованием участком недр;
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

- копия документа, подтверждающего прохождение техническим средством технического осмотра (в
случае, если прохождение технического осмотра предусмотрено законодательством Российской
Федерации);
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 09.03.2017 N 58-П)

- копия договора с организацией, привлекаемой заявителем в качестве подрядчика.
(в ред. Постановления Правительства Астраханской области от 29.04.2022 N 196-П)

5. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать
настоящее Постановление в средствах массовой информации.

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области
А.А.ЖИЛКИН

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=78286&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=71235&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW322&n=104793&dst=100009